
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124 5Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 140/2016-SCCG                                          DE 
06 DE MAIO DE 2016.
Nome               : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Acará
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho, objetivando 
orientar sobre o processo de  inscrição
no Programa Cheque Moradia Indígena nas aldeias, Cuxiú Miri 
e Acará Miri. 
Período            : 16 a 18/05/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 960057

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2013-CCG-PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Empresa 
BRASIL RENT A CAR LTDA
Exercício: 2016
Objeto: Supressão do objeto originalmente contratado, no 
percentual aproximado de 23% (vinte e três por cento).
Fundamento Legal: Art. 65, §1° Lei Federal 8666/93 c/c Art. 
1°, inciso II, alínea “a”, do Decreto n° 1.513/2016
Data da Assinatura: 29/04/2016
Valor Mensal: R$ 67.026,93 (sessenta e sete mil, vinte e seis 
reais e noventa e três centavos)
Vigência: 01/05/2016 a 29/12/2016
Orçamento:
Atividade: 6078
Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0101
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo 960269

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 273/2016-PGE.G., de 04 de maio de 2016
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o processo nº 201400001364 e processo nº 
2015/534255;
RESOLVE:
PRORROGAR até 30.04.2018 os efeitos da Portaria 
061/2011-PGE.G, que cedeu ao Banco do Estado do Pará, a 
servidora Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo, identidade 
funcional nº 5250323/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, com ônus para o Órgão de origem.
Esta Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 05.04.2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 959786

DIÁRIA
.

Portaria nº 274/2016-PGE.G., de 06 de maio de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Técnico 
de Procuradoria, id. funcional nº 5919328/ 1, e Israel da Silva 
Paixão, Assessor, id. funcional n° 5905704/ 1, para participar de 
audiência no proc. n. 0000846-82.2015.508.0118, no período de 
09.05 a 10.05.16.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 960251

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 13/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a SINDICATO 
DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO PÚBLICA DO PARÁ 
- SINTEPP, sediada na Rua Vinte e oito de setembro, nº 510, 
bairro: Reduto, CEP 66.053-355, CNPJ/MF nº 07.868.425/0001-
66.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme 
margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas 
pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução 
Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 959990
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 14/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO 
DOS SERVIDORES MILITARES E PENSIONISTAS DO PARÁ 
- ASEMIPPA, sediada na Av. Roberto Camelier nº 75, sala 201, 
bairro: Jurunas, CNPJ/MF nº 23.080.597/0001-27.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme 
margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas 
pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução 
Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 959994

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0174/2016 - DAF/SEAD, DE 04 DE MAIO 
DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2016/177163;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado de Administração, que viajará para Brasília/
DF no período de 09.05.2016 a 11.05.2016, a fi m de participar 
de reuniões junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento 
- BID e com o Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- MPOG, na referida Cidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de MAIO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 959925

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM 

IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
cessionáriO: MARIA RAIMUNDA FERREIRA LUCAS.
OBJETO: Autorização de uso pelo Cedente, a título gratuito, 
de parte da área do imóvel de propriedade do Estado do Pará, 
denominado Antiga Estação Ferroviária de Peixe Boi, situado na 
Avenida Gomes Pedrosa, s/nº, no município de Peixe Boi - PA 
e cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI 
nº 2729, medindo aproximadamente 38 m², de acordo com os 
autos do Processo nº 2015/555441.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, de parte do imóvel, 
para funcionamento de pequeno mercado para comercialização 
de gêneros secos e molhados.
DAS BENFEITORIAS E MELHORAMENTOS INTRODUZIDOS 
NO IMÓVEL: As benfeitorias e melhoramentos feitos no imóvel 
a ele se incorporarão, passando a pertencer ao CEDENTE, sem 
que este fi que obrigado a indenizar o CESSIONÁRIO e sem 
que assista a este qualquer direito à retenção ou indenização a 
quando da restituição do bem ao CEDENTE.
PRAZO: 90 (noventa) dias, a partir da data de assinatura do 
presente instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2016

Protocolo 959991
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM 

IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
cessionáriO: ROSIANE FARIAS DE MEDEIROS.
OBJETO: Autorização de uso pelo Cedente, a título gratuito, 
de parte da área do imóvel de propriedade do Estado do Pará, 
denominado Antiga Estação Ferroviária de Peixe Boi, situado na 
Avenida Gomes Pedrosa, s/nº, no município de Peixe Boi - PA 
e cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI 
nº 2729, medindo aproximadamente 12 m², de acordo com os 
autos do Processo nº 2015/555441.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, de parte do imóvel, 
para funcionamento de lanchonete.
DAS BENFEITORIAS E MELHORAMENTOS INTRODUZIDOS 
NO IMÓVEL: As benfeitorias e melhoramentos feitos no imóvel 
a ele se incorporarão, passando a pertencer ao CEDENTE, sem 
que este fi que obrigado a indenizar o CESSIONÁRIO e sem 
que assista a este qualquer direito à retenção ou indenização a 
quando da restituição do bem ao CEDENTE.
PRAZO: 90 (noventa) dias, a partir da data de assinatura do 
presente instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2016

Protocolo 959999
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
cessionáriO: MARIA DE FREITAS BARBOSA.
OBJETO: Autorização de uso pelo Cedente, a título gratuito, 
de parte da área do imóvel de propriedade do Estado do Pará, 
denominado Antiga Estação Ferroviária de Peixe Boi, situado na 
Avenida Gomes Pedrosa, s/nº, no município de Peixe Boi - PA 
e cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI 
nº 2729, medindo aproximadamente 28 m², de acordo com os 
autos do Processo nº 2015/555441.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, de parte do imóvel, 
para funcionamento de pequeno mercado para comercialização 
de gêneros secos e molhados.
DAS BENFEITORIAS E MELHORAMENTOS INTRODUZIDOS 
NO IMÓVEL: As benfeitorias e melhoramentos feitos no imóvel 
a ele se incorporarão, passando a pertencer ao CEDENTE, sem 
que este fi que obrigado a indenizar o CESSIONÁRIO e sem 
que assista a este qualquer direito à retenção ou indenização a 
quando da restituição do bem ao CEDENTE.
PRAZO: 90 (noventa) dias, a partir da data de assinatura do 
presente instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2016

Protocolo 960003
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
cessionáriO: WALTER KUBTSCHEK FREITAS BARBOSA.
OBJETO: Autorização de uso pelo Cedente, a título gratuito, 
de parte da área do imóvel de propriedade do Estado do Pará, 
denominado Antiga Estação Ferroviária de Peixe Boi, situado na 
Avenida Gomes Pedrosa, s/nº, no município de Peixe Boi - PA 
e cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o RPI 
nº 2729, medindo aproximadamente 14 m², de acordo com os 
autos do Processo nº 2015/555441.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, de parte do imóvel, 
para usar como comercio varejista, Xerox e acesso a internet.
DAS BENFEITORIAS E MELHORAMENTOS INTRODUZIDOS 
NO IMÓVEL: As benfeitorias e melhoramentos feitos no imóvel 
a ele se incorporarão, passando a pertencer ao CEDENTE, sem 
que este fi que obrigado a indenizar o CESSIONÁRIO e sem 
que assista a este qualquer direito à retenção ou indenização a 
quando da restituição do bem ao CEDENTE.
PRAZO: 90 (noventa) dias, a partir da data de assinatura do 
presente instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2016

Protocolo 960005


